
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 21.02.2023 года                                                                                         № 132 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Апшеронский район от  

01 августа 2019 года № 489 «Об утверждении Порядка  

установления, взимания и расходования платы, взимаемой с  

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  

детьми, осваивающими  образовательные программы  

дошкольного образования в муниципальных организациях  

муниципального образования Апшеронский район,  

осуществляющих образовательную деятельность» 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от                  

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пункта 6 перечня Поручений Президента Российской Федерации от                 

02 января 2023 года № Пр-6, Законом Краснодарского края от                          

16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», поста-

новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от          

29 декабря 2016 года № 1104 «Об установлении максимального размера роди-

тельской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий при-

смотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных образователь-

ных организациях, реализующих программу дошкольного образования, нахо-

дящихся  на территории Краснодарского  края»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципаль-

ного образования  Апшеронский район от 01 августа 2019 года № 489 «Об 

утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы, взимае-

мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в му-

ниципальных организациях муниципального образования Апшеронский район,   

осуществляющих образовательную деятельность» (далее – Порядок) следую-

щие изменения: 

1)  пункт 4.4 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.4.  Льгота по Плате за присмотр и уход за детьми в Образовательных 

организациях предоставляется на основании следующих документов: 

- заявления о предоставлении льготы по Плате за присмотр и уход за 

детьми в Образовательной организации; 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одно-

го из родителей (законных представителей), имеющих право на льготу; 



 2 

 

 

- копии свидетельства о рождении ребенка; 

- справки или медицинского заключения на получение льготы; 

- копии удостоверения многодетной семьи или справки из органов соци-

альной защиты населения, подтверждающей данную льготу для родителей (за-

конных представителей), имеющих трех и более детей (ежегодно); 

  - копии правоустанавливающих документов о назначении опеки для  за-

конных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, а также (ежегодно) при подтверждении права на льготу справки, под-

тверждающей статус несовершеннолетнего и нахождение его в замещающей 

семье; 

- копии приказа о приеме на работу в Образовательную организацию ро-

дителя (законного представителя), являющегося обслуживающим персоналом 

Образовательной организации, помощником воспитателя Образовательной ор-

ганизации (ежегодно при подтверждении права на льготу предоставляется ко-

пия трудовой книжки родителя (законного представителя), заверенная работо-

дателем в установленном порядке или справка с места работы); 

- справки военного комиссариата; 

- копии свидетельства о смерти родителя (законного представителя) по-

гибшего (умершего) в связи с выполнением задач в ходе специальной военной 

операции». 

2. Отделу по работе со СМИ администрации муниципального образова-

ния Апшеронский район (Кузьминова В.А.) официально обнародовать насто-

ящее постановление и разместить его на официальном сайте органов       мест-

ного самоуправления муниципального образования Апшеронский район в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Апшеронский район       

Смирнову И.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Апшеронский район                                                                         А.Э. Передереев 


